
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

Data de abertura: 12 de setembro de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 1001891

FÉRIAS
.

PORTARIA N°251 /2016 DE 22 AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/09/16 a 30/09/16.
Adelina Sosinho Furtado - Perito Criminal
Ademison Rodrigues Lisboa Filho- Auxiliar Técnico de Perícias
Adiles Silva Megale - Perito Criminal
Angela Albertina Gaspar Pereira - Farmaceutica
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho- Perito Criminal
Carolina Tavares Calderaro de Jesus -  Perito Criminal
Celso Oliveira Machado - Perito Criminal
Claudio Junior Carvalho - Auxiliar Técnico de Perícias
Daniel da Silva Portacio - Técnico de Administração e Finanças
Davi de Souza Sena - Perito Criminal
Dinorah Silva Diogenes de Castro - Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Erika Betania Silva Rego - Assistente Administrativo
Erika Farineli - Perito Criminal
Eva de Sousa Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Fernando Silva de Miranda - Perito Criminal
Flavio Luiz Fonseca de Almeida  Moraes- Medico Legista
Francisco de Paula de Souza Loureiro - Médico Legista
Guidoval Pantoja Girard - Perito Criminal
João Afonso Daher Barbosa - Auxiliar Operacional
João Augusto Saraiva Pereira - Assistente Administrativo
João Batista Santana Magno - Motorista
João Marcelo Cristiano Lima Oliveira - Motorista
José Henrique Siqueira Viana - Auxiliar Técnico de Perícias
José Renato Cruz de Andrade - Perito Criminal
Josineide de Sousa Silva - Auxiliar Operacional
Katarine Cristiane Mota Pereira - Assistente Social
Lauriecelia da Cruz Gouvea  - Gerente
Leonardo Costa dos Santos - Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu Lisboa - Perito Criminal
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Marcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
Marcos Antonio Pereira Corrêa - Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira - Assistente Social
Maria Emilia Ribeiro da Cunha  - Auxiliar Operacional
Miguel Wanzeller Rodrigues - Perito Criminal
Najer Alexandre Charone - Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha  - Perito Criminal
Nilton Santos Rodrigues Ferreira  -  Secretario
Odete Maria Rodrigues da Silva - Motorista
Odilene do Socorro Pantoja Araújo - Perito Criminal
Overland Bastos - Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza - Gerente
Risonete Sousa da Mota - Assistente Administrativo
Rita do Socorro Fonseca de Carvalho - Medico Legista
Rodrigo da Silva Araújo - Auxiliar Técnico de Perícias
Sandra Suely Vasconcelos Corrêa - Gerente
Sergio Dias Mendonça - Motorista
Sidney Helio Tavares Navarro - Motorista
Silvia Helena Silva de Oliveira - Assistente Social
Susy Braga da Silva - Assistente Administrativo
Vanessa Bezerra Maneschy - Perito Criminal
Vivianderson  Silva dos Santos - Auxiliar Operacional
De: 01/09/16 a 20/09/16
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres - Auxiliar Técnico de Perícias
Juliana Neumann de Almeida - Auxiliar Técnico de Perícias
Marco Antonio Oliveira Campos - Auxiliar Técnico de Perícias

De: 10/09/16 a 09/10/16
Lucio Araujo Menezes - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 22  
Agosto de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1001387

PORTARIA N°257 /2016 DE 25 AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/07/16 a 30/07/16.
Valdenira dos Santos Menezes da Cunha - Médico Legista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 25  
Agosto de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1001388

PORTARIA N°258 /2016 DE 25 AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/08/16 a 30/08/16.
Madson Ney da Costa Batista - Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 25  
Agosto de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1001389

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3114/2016-DG/CGP, de 29/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR o servidor ANTONIO JORGE SILVA FONSECA, Monitor, 

matrícula 57200394/1, para exercer o Cargo em Comissão DAS-

03, de Gerente de Posto Avançado, desenvolvendo atividades na 
Comissão Permanente de Licitação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1001902

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO
TERMO DE COMODATO N° 001/2016 - DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CALILA 
ADMINISTRAÇÃO E COMÉRCIO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.204.217/0003-24.
OBJETO: Empréstimo a título gratuito, pela Comodante à 
Comodatária, de uma área de 366,15 m² (trezentos e sessenta 

e seis vírgula quinze metros quadrados) localizado no Shopping 
Center Bosque Grão-Pará, constituída de 03 (três) salões de uso 
comercial - SUC, com numeração 1121, 1122 e 1001B, com toda 
a infraestrutura técnica e mobiliária necessárias, exclusivamente, 
para instalação e funcionamento da Unidade de Atendimento à 
População do Departamento de Trânsito - DETRAN/PA.
PRAZO DE COMODATO : 36 (trinta e seis) meses, iniciando - se 
a partir da entrega do imóvel  devidamente  adequado  para o 
seu efetivo uso.
Data de assinatura: 29/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 1001930

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

CONTRATO
.

Contrato: 40              Exercício: 2016          Classifi cação do 
objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS PARA EXPOR FOTOGRAFIA 
PARA INTEGRAREM A GALERIA DE EX-SECRETÁRIOS, CHEFES 
DE POLÍCIA E EX-DIRETORES DE DEPARTAMENTO, DO SISTEMA 
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
Valor Total: R$ 47.370,00 (quarenta e sete mil, trezentos e 
setenta reais).
Data da Assinatura: 22/08/2016     Vigência: 22/08/2016 à 
22/08/2017 
Pregão Eletrônico nº 14/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449052;
Fonte: 0141.     
Contratado: MÁRCIO GURGEL CARVALHO - ME
CNPJ/MF nº 05.099.077/0001-84
Endereço: Rua Capitão Gustavo, nº 4300, S. J. Tauapé, CEP: 
60.120-140
Fortaleza - Ceará
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 1001860

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 491/2016 - CGP/SUSIPE  
Belém, 24 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso FRANCISCO 


